Протокол № 5
заседания общественного совета при Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края
(далее — Совет)

г. Петропавловск-Камчатский 21 октября 2016 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Филиппова
Ирина Анатольевна

- заместитель Председателя координационного
Совета некоммерческого партнерства
«Ассоциация Председателей советов
многоквартирных домов», председатель Совета;

Иванова
Ольга Викторовна

- сопредседатель координационного совета
некоммерческого партнерства «Ассоциация
Председателей советов многоквартирных
домов»;

Лупенко

Борис Александрович

Мыльников Александр Александрович

Щербаков
Олег Владимирович

- пенсионер;

- директор подразделения (в Камчатском крае)
некоммерческого партнерства по защите прав и
законных интересов жилищно-коммунальных
организаций ЖКХ-Групп;

- заместитель генерального директора по
коммунальным ресурсам акционерного
общества «Южные электрические сети
Камчатки»;

Яровенко
Сергей Андреевич

- представитель Камчатского регионального
отделения Общероссийского Общественного
Движения «Россия».

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Пономарёва
Анна Алексеевна

Кикош
Екатерина Алексеевна

референт Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края, секретарь Совета;

- пресс-секретарь некоммерческой организации
«Фонд капитального ремонта многоквартирных
домов Камчатского края»;

1

Мамедова

Сабина Анатольевна

Новиков
Сергей Александрович

Подмарева
Валерия Георгиевна

Течко
Сергей Леонидович

Смардак
Максим Викторович

Шевченко
Анна Николаевна

Шемаева
Елена Юрьевна

представитель управляющей компании
«Единая молодежь»;

- заместитель директора филиала «Энергосбыт»
ПАО «Камчатскэнерго»;

- заместитель начальника отдела мониторинга и
эффективности использования ресурсов КГБУ
«Региональный центр развития энергетики и
энергосбережения»;

генеральный директор некоммерческой
организации «Фонд капитального ремонта
многоквартирных домов Камчатского края»;

- директор УК «Уютный дом»;

- собственник квартиры № 24 по ул. Атласова, д.
25 в г. Петропавловске-Камчатском;

- инженер отдела мониторинга и эффективности
использования ресурсов КГБУ «Региональный
центр развития энергетики и
энергосбережения».

1. Работа Фонда капитального ремонта многоквартирных домов
Камчатского края по капитальному ремонту кровли (сроки проведения,
функции и обязанность Фонда, ответственность)

СЛУШАЛИ: О.В. Щербакова - о необходимости формирования
региональной программы капитального ремонта с учетом климатических
условий, о доведении до жителей Камчатского края информации о сроках
проведения капитального ремонта в многоквартирных домах, об организации
контроля за деятельностью подрядных организаций, осуществляющих
капитальный ремонт многоквартирных домах.

ВЫСТУПИЛИ: Течко СЛ., Иванова О.В., Мыльников А.А., Смардак
М.В., Яровенко С.А.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать некоммерческой организации «Фонд капитального

ремонта многоквартирных домов Камчатского края» обеспечить

2

информирование жителей Камчатского края о сроках проведения капитального
ремонта в многоквартирных домах, в том числе путем размещения информации
на подъездах домов, в которых планируется проведение капитального ремонта.

2. Поручить Яровенко С.А. подготовить и направить в Государственную
жилищную инспекцию Камчатского края, некоммерческую организацию
«Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Камчатского края»,
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края обращение о
необходимости заключения договора на проведение капитального ремонта в
многоквартирных домах с каждым жильцом.

2. Некорректность отражения ПАО «Камчатскэнерго» в платежных
документах показаний ИПУ

СЛУШАЛИ: Филиппову И.А. - о поступлении в общественную
приемную при Министерстве ЖКХ и энергетики Камчатского края большого
количества обращений граждан по вопросу некорректного отражения в
квитанциях на оплату показаний ИПУ

ВЫСТУПИЛИ: Шевченко А.Н. - о регулярном направлении показаний
приборов учета, которые на протяжении 6 месяцев не отражаются в квитанциях
на оплату, выставляемых ПАО «Камчатскэнерго», о направлении обращений в
ПАО «Камчатскэнерго» по данному вопросу.

Новиков С.А. - о подготовке ответа на обращения Шевченко А.Н., о
работе над качеством предоставления услуг по выставлению квитанций на
оплату.

ОТМЕТИЛИ: неудовлетворенность ответами представителя филиала
«Энергосбыт» ПАО «Камчатскэнерго»

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно
РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Пригласить на очередное заседание Совета представителя филиала

«Энергосбыт» ПАО «Камчатскэнерго».

3. Об отдельных положениях приказа Министерства ЖКХ и энергетики
Камчатского края от 30.08.2016 № 531 «Об утверждении нормативов
потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в
жилых помещениях и на общедомовые нужды в Петропавловск-Камчатском
городском округе Камчатского края

Вопрос снят с повестки заседания

3

4. Об исключении из состава Совета Суколина О.В. и включении в состав
Совета Смардака М.В., Кикош Е.А.

СЛУШАЛИ: Филиппову И.А. - в соответствии с пунктом 1 части 9
постановления Правительства Камчатского края от 23.08.2013 № 370-П «Об
общественных советах при исполнительных органах государственной власти
Камчатского края» членами Совета не могут являться в том числе лица,
замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации и
должности государственной гражданской службы субъектов Российской
Федерации.

Суколин О.В. назначен на должность Руководителя Государственной
жилищной инспекции Камчатского края - главного государственного
жилищного инспектора Камчатского края.

Одновременно Смардак М.В., Кикош Е.А. изъявили желание о
включении в состав Совета,

В соответствии с пунктом 5 части 4.3 раздела 4 положения о Совете,
утвержденного приказом Министерства от 02.12.2014 № 689, Председатель
Совета, а в его отсутствие заместитель председателя вносит предложения
Министру ЖКХ и энергетики Камчатского края о внесении изменений в состав
Совета.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно
РЕШИЛИ:
Представить предложение Министру ЖКХ и энергетики Камчатского

края о внесении изменений в состав Совета в части исключения из состава
Совета Суколина О.В.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Смардак М.В.- о включении в состав Совета.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 5; против - 0; воздержались: 1 - Мыльников А.А.
РЕШИЛИ:
Представить предложение Министру ЖКХ и энергетики Камчатского

края о внесении изменений в состав Совета в части включения в состав Совета
Смардака М.В.

2. Кикош Е.А. - о включении в состав Совета.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно
РЕШИЛИ:
Представить предложение Министру ЖКХ и энергетики Камчатского

края о внесении изменений в состав Совета в части включения в состав Совета
Кикош Е.А.

4

5. О представлении кандидатур из числа членов Совета для участия в
работе коллегиальных органов, образованных при Министерстве ЖКХ и
энергетики Камчатского края

СЛУШАЛИ: Филиппову И.А. - в соответствии с частью 2.2 раздела 2
положения о Совете, утвержденного приказом Министерства от 02.12.2014 №
689, одной из функций Совета является участие в осуществлении
общественного контроля в порядке и формах, которые предусмотрены
Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного
контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Камчатского края, положением о Совете.

В целях обеспечения учета общественного мнения, предложений и
рекомендаций граждан при принятии решений Министерством ЖКХ и
энергетики Камчатского края, а также для обеспечения прозрачности и
открытости деятельности Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края и
некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных
домов Камчатского края» предлагается для участия в работе коллегиальных
органов, образованных при Министерстве ЖКХ и энергетики Камчатского
края, направить представителей Совета.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно
РЕШИЛИ:
1. Для участия в работе комиссии по проведению предварительного

отбора подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме
направить Иванову О.В.

2. Для участия в работе комиссии по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную
на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах направить Смардака М.В.

3. Отложить рассмотрение вопроса о направлении представителей Совета
для участия в работе конкурсной комиссии по проведению конкурса на
присвоение юридическому лицу статуса регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Камчатского
края.

Председатель Совета И.А. Филиппова

Секретарь Совета А.А. Пономарёва

5